

RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTE AOS GABARITOS E DAS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA

CARGO: FUNDAMENTAL COMPLETO

Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	PARECER	JUSTIFICATIVA
61861	11	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Lindíssimo' está no grau superlativo e não, aumentativo.
53293	12	PORTUGUÊS	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA. COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL.
85309				
62674				
61861				
53761				
61861	15	PORTUGUÊS	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA. COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL.
53293				
62674				
85309				
85309	18	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	<p>O requerente solicita anulação ou alteração do gabarito divulgado, de alternativa “E” para alternativa “B”, apresentando considerações que suportariam sua conclusão. Não obstante, as considerações carecem de fundamentação e não lhe assiste razão.</p> <p>Explicamos:</p> <p>De acordo com o enunciado, está claro que, a quantidade de ovos brancos corresponde a seis centenas, quatro dezenas e cinco unidades, isto é, 645 ovos. Segue ainda que, a quantidade de ovos marrons corresponde a uma dúzia a mais da quantidade de ovos brancos, isto é, $645 + 12 = 657$ ovos.</p> <p>Assim, a quantidade total de ovos dessa granja é 645 (ovos brancos) + 657 (ovos marrons) = 1302 e, prova-se assim, que o gabarito divulgado (alternativa “E”) está correto.</p> <p>Ante o exposto, o pedido de ANULAÇÃO ou MODIFICAÇÃO DE GABARITO do quesito é descabido e, portanto, afasta-se a alteração solicitada pelo candidato e indefere-se o seu pleito.</p>



Câmara Municipal

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2015



51743	18	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	De acordo com o enunciado, está claro que, a quantidade de ovos brancos corresponde a seis centenas, quatro dezenas e cinco unidades, isto é, 645 ovos. Segue ainda que, a quantidade de ovos marrons corresponde a uma dúzia a mais da quantidade de ovos brancos, isto é, $645 + 12 = 657$ ovos. Assim, a quantidade total de ovos dessa granja é 645 (ovos brancos) + 657 (ovos marrons) = 1302 e, prova-se assim, que o gabarito divulgado (alternativa "E") está correto.
61834	30	INFORMÁTICA	INDEFERIDO	O nome do campo que está selecionando independente se é interno ou externo chama-se de célula.
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO - NÍVEL MÉDIO				
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	PARECER	JUSTIFICATIVA
52195	1	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	'Só os homens falam' e isso está sim defendido no texto. Em relação á questão D, ela não usa usa visão, uma tese defendida pelo autor, é um recurso da argumentação geral do texto.
59486				
59486	7	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Não há nada de poeticidade na pergunta dirigida ao leitor e feita pelo autor do texto. E apenas Língua Fática.
59486	10	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Na lexia está clara a noção de causalidade.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2015



62521	12	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	<p>Em resposta ao seu recurso, esclarece-se que: O requerente solicita anulação do quesito, sustentando-se na afirmação de que o conteúdo (Progressão Aritmética) não consta do conteúdo programático estabelecido no edital do concurso. Sem razão o candidato. O problema pode ser resolvido utilizando os conhecimentos matemáticos de função do 1º grau e/ou razão e proporção, itens que constam expressamente no conteúdo programático do concurso. Basta, para tanto, que o candidato utilize a proporção 2 está para 315 assim como “x” está para 1630, em que x será um múltiplo de 2, já que as observações foram a cada 2 minutos. Deste processo, obteremos $x = 10$, o que implica em 1575 caracteres digitados. Portanto, resulta disto, que o número de caracteres que o auxiliar havia digitado antes de iniciar tal verificação era $1630 - 1575 = 55$. Ante o exposto, o pedido de ANULAÇÃO do quesito é descabido. Portanto, afasta-se a anulação solicitada pelo candidato e indefere-se o seu pleito.</p>
58866	19	NOÇÕES DE INFORMÁTICA	INDEFERIDO	A questão está vinculada com Arquitetura básica de um microcomputador / Hardware e está previsto no edital.
59486	20	NOÇÕES DE INFORMÁTICA	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA. COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO



Câmara Municipal

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2015



54985	21	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>A questão aborda administração pública, organização dos serviços do órgão público, contextualizando princípios básicos da administração pública (art. 37 CF), O Princípio da legalidade é fundamento do Estado democrático de direito, tendo por fim combater o poder arbitrário do Estado. Os conflitos devem ser resolvidos pela lei e não mais através da força. José dos Santos Carvalho Filho, define: “O princípio da legalidade é certamente a diretriz básica da conduta dos agentes da Administração. Significa que toda e qualquer atividade administrativa deve ser autorizada por lei. Não o sendo, a atividade é lícita. Tal postulado, consagrado após séculos de evolução política, tem por origem mais próxima a criação do Estado de Direito, ou seja, do Estado que deve respeitar as próprias leis que edita”.</p>
61834				



Câmara Municipal

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2015



59486	22	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>O empregado contratado pelo regime da CLT tem direito às férias após no mínimo 12 meses consecutivos de vínculo com a empresa. Isso não quer dizer que ele tenha que tirar férias logo após um ano, mas entre 12 e 23 meses. Caso ultrapasse esse período, o empregador tem que pagar o dobro dos vencimentos.</p> <p>Com relação a letra C abordada pelo candidato, nem servidor público e nem privado podem tirar férias em duas etapas, somente em casos excepcionais, porém a letra C não está abordando, portanto não está correta.</p>
61834				
55919	22	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>A questão aborda o código de ética, pois o código de ética de uma empresa tem uma relação direta com o contrato de trabalho, dentro de questões éticas pode-se visualizar questões ligadas a questões trabalhistas, portanto o código de ética torna-se uma extensão do contrato de trabalho.</p> <p>De acordo com Chiavenato (2003) a ética influencia todas as decisões dentro da organização, sendo assim, muitas empresas têm em seu Código de Ética como uma declaração formal para orientar e guiar o comportamento de seus parceiros. Filho (2002) complementa que o profissional ao se orientar pelo CE, auxilia nas dúvidas sobre procedimento e decisões, encontrando amparo legal e legitimidade em suas ações.</p>
64131	27	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>A questão possui um exemplo de práticas de horas extras, que tem em seu processamento, ações indispensáveis de controle, está apesente no dia a dia das organizações é gerido e controlado através de rotinas administrativas que são formadas por vários processos que acontecem de forma sistemática, objetivando o alcance dos objetivos organizacionais.</p>
55916				
62521				
59486				
61834				



Câmara Municipal

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2015



55916	28	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>O contexto da questão destina-se a Código de ética, pois a ética é um ideal da conduta humana que significa “o que é bom” para o indivíduo e para a sociedade. Seu estudo traz à tona a natureza de deveres nas suas relações interpessoais, sociais, ambientais e profissionais.</p> <p>A ética em sua relação com os colaboradores tem o dever de assegurar todos os direitos previstos na legislação brasileira (CLT), bem como os resultantes de convenções e/ ou dissídios coletivos.</p> <p>“Art. 611 (CLT) - Convenção Coletiva de Trabalho é o acordo de caráter normativo, pelo qual dois ou mais Sindicatos representativos de categorias econômicas e profissionais estipulam condições de trabalho aplicáveis, no âmbito das respectivas representações, às relações individuais do trabalho.”</p>
50346	29	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>Órgãos Públicos são centros de competência instituídos para o desempenho de funções, através de seus agentes, cuja atuação é imputada à pessoa jurídica a que pertence. A questão está no contexto finalidades dos órgãos públicos, pois sendo o Estado representada pelo servidor público que deve atender a população de forma eficiente e eficaz, pois o controle como função administrativa, precisa de um sistema de informação e avaliação, com a finalidade de assegurar o cumprimento do planejado, sob pena de a condução dos negócios públicos se transformarem em uma mera improvisação. O instrumento de controle capaz de potencializar as informações necessárias com o propósito de fazer análises de natureza econômica, financeira, física e de produtividade concernentes ao gerenciamento dos recursos públicos é a Contabilidade Governamental.</p>
CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA - NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO				
Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	PARECER	JUSTIFICATIVA
51723	8	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Quando precedida do pronome indefinido 'todas', ela não é acentuada.



Câmara Municipal

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2015



CARGO: ASSISTENTE LEGISLATIVO - NÍVEL SUPERIOR

Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	PARECER	JUSTIFICATIVA
69355	2	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Resposta correta letra E, os professores acreditam que todos aprendem no mesmo e ao mesmo momento. E com isso o autor não concorda rever o último período do antepenúltimo parágrafo.
69355	22	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	O arquivo permanente é o conjunto de documentos custodiados em caráter definitivo e tem valor secundário. Sendo assim, eles apresentam uma finalidade diferente daquela pela qual eles foram originariamente criados e o documento passa a ser considerado fonte de pesquisa e informação para terceiros e também para a própria administração pública. Dessa forma, a questão aborda uma ação estratégica na área da Cultura e do Patrimônio Histórico, descrita no Plano Diretor da Prefeitura Municipal de Santarém, uma vez que a descrição pode ser conceituada como um conjunto de documentos que, partindo de elementos formais e de conteúdo, permitem a identificação de documentos e a elaboração de instrumentos de pesquisa.
85827				
85827	25	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	No contexto hodierno temos como um dos deveres fundamentais do servidor público apresentar-se ao trabalho com vestimentas adequadas ao exercício da função, bem como agir com urbanidade, cortesia, disponibilidade e atenção para com os demais colegas de trabalho e tratar com presteza e educação as pessoas. Assim, para se formar uma imagem profissional adequada para compor um quadro de funcionários, necessária se faz a adequada apresentação e comportamentos considerados éticos. De forma sucinta, toda e qualquer pessoa deve ter comportamentos condizentes e adequados com o ambiente de trabalho ao qual se apresenta.
69355	26	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A resposta do gabarito oficial é letra C, o recurso do candidato está confuso, uma vez que ele não apresenta de forma clara qual assertiva defende em suas motivações. A questão 26 não trata de internet.



Câmara Municipal

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2015



85827	28	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	A questão aborda os aspectos procedimentais de recebimento e remessa de correspondência oficial, na qual devem ser efetuados o recebimento e a classificação com o encerramento por intermédio de protocolo. Após o recebimento de correspondência oficial, ela percorre um caminho administrativo de inserção no sistema estatal e recebe identificação através do protocolo e especificação de sua movimentação, bem como resumo do assunto por ela abordado e verificação de sua integralidade física.
-------	----	---------------------------	------------	---



Câmara Municipal

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2015



CARGO: DIRETOR LEGISLATIVO NÍVEL SUPERIOR

Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	STATUS	PARECER
51932	4	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Também não está no 5º parágrafo embora apenas a parte do enunciado referente à localização da passagem esteja equivocada, o candidato leu o texto todo e em nenhum momento, isso prejudica a análise da questão a qual é puramente gramatical.
51932	15	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	<p>Em resposta ao seu recurso, esclarece-se que:</p> <p>O requerente solicita alteração do gabarito divulgado, de alternativa “D” para alternativa “A” e apresenta considerações que suportariam sua conclusão. Não obstante, as considerações possuem fundamentação errônea e não lhe assiste razão. Explicamos:</p> <p>Para efetuarmos o devido cálculo, devemos primeiramente entender que % é apenas um símbolo representativo de uma fração centesimal e, portanto, temos que: $25\% = 25/100$ cuja raiz quadrada é $5/10 = 50/100$, isto é, 50%. Por outro lado, $10\% = 10/100 = 1/10$ cujo quadrado é $1/100$, isto é, 1%.</p> <p>Assim, a raiz quadrada de 25% adicionada ao quadrado de 10% equivale a 50% adicionado a 1%, ou seja, 51%.</p> <p>Prova-se assim, que o gabarito divulgado (alternativa “D”) está correto.</p>
73853	24	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>O recorrente pleiteia a anulação da questão 24 de Direito Processual Civil da prova de Diretor Legislativo com fundamento de que a alternativa Correta é a letra “A”, ocorre que tal alegação não merece prosperar, senão vejamos:</p> <p>O teor do artigo 246 do Código de Processo Civil de 1973 é claro ao registrar que:</p> <p>Art. 246. É nulo o processo, quando o Ministério Público não for intimado a acompanhar o feito em que deva intervir.</p> <p>Note-se que a letra da lei é clara ao registrar que “É nulo...” e não anulável como está inserido na alternativa “A”.</p> <p>Desta forma indefere-se o pedido de anulação da questão, mantendo-se o gabarito na questão “C”.</p>



Câmara Municipal

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2015



CARGO: PROCURADOR JURÍDICO NÍVEL SUPERIOR

Nº INSCRIÇÃO	QUESTÃO	DISCIPLINA	PARECER	JUSTIFICATIVA
59756	2	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Resposta correta letra E, os professores acreditam que todos aprendem no mesmo e ao mesmo momento. E com isso o autor não concorda rever o último período do antepenúltimo parágrafo.
51239				
6834				
79565	4	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Também não está no 5º parágrafo embora apenas a parte do enunciado referente à localização da passagem esteja equivocada, o candidato leu o texto todo e em nenhum momento, isso prejudica a análise da questão a qual é puramente gramatical.
79565	9	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	Se lido com atenção mais total do que especificamente local a passagem de que trata a questão, o candidato verá que o papel comunicativo do texto não é conceitual como se o faz nas aulas de Língua Portuguesa, mas apontar a qual outro campo do conhecimento a metáfora também pertence, o que torna o ato linguístico do texto um ato informacional.
79565	10	PORTUGUÊS	INDEFERIDO	A relação entre os semantemas das palavras DOCENTE e DISCENTE é de paronímia. Não tem nada há ver com a antonímia.



Câmara Municipal

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2015



79565	15	MATEMÁTICA	INDEFERIDO	<p>Em resposta ao seu recurso, esclarece-se que: O requerente solicita alteração do gabarito divulgado, de alternativa “D” para alternativa “A” e apresenta considerações que suportariam sua conclusão. Não obstante, as considerações possuem fundamentação errônea e não lhe assiste razão. Explicamos: Para efetuarmos o devido cálculo, devemos primeiramente entender que % é apenas um símbolo representativo de uma fração centesimal e, portanto, temos que: $25\% = 25/100$ cuja raiz quadrada é $5/10 = 50/100$, isto é, 50%. Por outro lado, $10\% = 10/100 = 1/10$ cujo quadrado é $1/100$, isto é, 1%. Assim, a raiz quadrada de 25% adicionada ao quadrado de 10% equivale a 50% adicionado a 1%, ou seja, 51%. Prova-se assim, que o gabarito divulgado (alternativa “D”) está correto e, ante o exposto, o pedido de MODIFICAÇÃO DE GABARITO do quesito é descabido. Portanto, afasta-se a alteração solicitada pelo candidato e indefere-se o seu pleito.</p>
79565	16	INFORMÁTICA	INDEFERIDO	<p>O assunto abordado na questão é Conceito de Internet e Intranet e contém os protocolos utilizados na Web.</p>
79565	17	INFORMÁTICA	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA. COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
79565	20	INFORMÁTICA	INDEFERIDO	<p>Sobre o Excel foi cobrado fórmulas que possuem em todas as versões do aplicativo.</p>

68384	21	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>O recorrente pleiteia anulação da questão número 21 de Direito Processual Civil da prova de Procurador Jurídico, porém os fundamentos ora invocados não merecem prosperar, senão vejamos:</p> <p>O Código de Processo Civil de 1973 é claro ao afirmar que a alternativa “D” se encontra incorreta com fundamento no artigo 522 do CPC, vejamos:</p> <p>Art. 522. Das decisões interlocutórias caberá agravo, no prazo de 10 (dez) dias, na forma retida, salvo quando se tratar de decisão suscetível de causar à parte lesão grave e de difícil reparação, bem como nos casos de inadmissão da apelação e nos relativos aos efeitos em que a apelação é recebida, quando será admitida a sua interposição por instrumento.</p> <p>O prazo do recurso não é de 15 dias como informa a alternativa, mas sim de 20 dias conforme exposto.</p> <p>Acerca da alegação de que a alternativa “E” está errada, informamos que a referida alternativa encontra-se em perfeito acordo com o artigo 525 I CPC, vejamos:</p> <p>Art. 525. A petição de agravo de instrumento será instruída:</p> <p>I - obrigatoriamente, com cópias da decisão agravada, da certidão da respectiva intimação e das procurações outorgadas aos advogados do agravante e do agravado.</p>
-------	----	---------------------------	------------	---



Câmara Municipal

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTARÉM
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2015



68384	25	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	INDEFERIDO	<p>A recorrente pleiteia a anulação da questão número 25 da prova de Procurador Jurídico, ocorre que os fundamentos utilizados não merecem prosperar, senão vejamos:</p> <p>A questão é clara ao exigir os conhecimentos do candidato acerca do sistema processual civil, não fazendo referências a debates doutrinários ou jurisprudenciais e muito menos correção por analogia, devendo ser utilizados os termos previstos no Código de Processo Civil vigente à época da publicação do edital, ou seja o CPC de 1973.</p> <p>No mais, o gabarito oficial define a alternativa “C” como correta, pois solicita-se que o candidato indique a assertiva incorreta, vejamos:</p> <p>Art. 352. A confissão, quando emanar de erro, dolo ou coação, pode ser revogada:</p> <p>I - por ação anulatória, se pendente o processo em que foi feita;</p> <p>II - por ação rescisória, depois de transitada em julgado a sentença, da qual constituir o único fundamento.</p>
-------	----	---------------------------	------------	--